
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: U.O. Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D. Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, sottoscritto il 29/01/2025, concernente la 

mobilità del personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici 2025/26, 

2026/27 e 2027/28; 

Vista l’Ordinanza Ministeriale n. 36 del 28/02/2025 concernente la disciplina della mobilità 

del personale docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2025/26 e le modalità 

di applicazione delle disposizioni del sopra citato CCNI; 

Vista la nota ministeriale prot. 52852 del 03/03/2025 della Direzione generale per il 

personale scolastico del MIM, relativa alla mobilità del personale docente, educativo 

ed A.T.A. per l’a.s. 2025/26; 

Preso atto del provvedimento dell’Ufficio VI – Ambito Territoriale di Catania, prot. n. 17023 del 

30/06/2025, acquisito agli atti di questo Ufficio con prot. n. 12061 del 01/07/2025, con 

il quale l’A.T. di Catania ha disposto l’annullamento del trasferimento ottenuto dalla 

docente di scuola primaria, posto di sostegno psicofisico, Castorina Rosanna presso la 

sede CTEE86301E - IC CAMPANELLA-STURZO CATANIA – EH; 

Verificato che il posto di sostegno psicofisico precedentemente occupato dalla docente Castorina 

Rosanna, SREE844019 - II I.C. "A. MANZONI" PRIOLO G. EH, si era reso disponibile per 

le operazioni di mobilità relative alla terza fase dei movimenti, a seguito del 

trasferimento interprovinciale ottenuto dalla stessa presso la sede CTEE86301E - IC 

CAMPANELLA-STURZO CATANIA - EH, e che tale posto era stato assegnato ad altro 

docente all’interno della medesima fase dei movimenti; 

Viste le preferenze espresse in domanda dalla summenzionata docente per la mobilità 

relativa all’a.s. 2025/26; 

Accertato che, a seguito del già menzionato provvedimento disposto dall’Ufficio VI – A.T. di 

Catania, la docente Castorina Rosanna debba rientrare presso la sede di precedente 

titolarità, ossia presso l’I.C. “Manzoni-Dolci” di Priolo Gargallo, su posto di sostegno 

psicofisico, scuola primaria; 

Visti i posti disponibili prima dei movimenti per la scuola primaria, pubblicati in allegato 

all’avviso di questo Ufficio prot. n. 9223 del 22/05/2025; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: U.O. Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Visti i movimenti disposti per la scuola primaria con proprio decreto prot. n. 9264 del 

23/05/2025; 

Visto l’art. 8 di cui al citato CCNI, nella parte in cui stabilisce le aliquote relative alle 

disponibilità destinate alle procedure di nomina in ruolo e alle procedure di mobilità 

territoriale e professionale attinenti alla III fase, ponendo limiti al numero di 

operazioni; 

Visto il tabulato riassuntivo dei movimenti per la scuola primaria, posto di sostegno, per l’a.s. 

2025/2026 e, nello specifico, i posti disponibili per la terza fase dei movimenti; 

Ritenuto necessario dover effettuare, nel rispetto delle aliquote sopra menzionate, un 

trasferimento interprovinciale in entrata in meno a fronte dell’annullamento del 

trasferimento interprovinciale in uscita della docente Castorina Rosanna; 

Viste le graduatorie degli aspiranti al movimento per ciascun tipo di posto nella scuola 

primaria; 

Ritenuto nell’interesse dell’Amministrazione e per tutto quanto sopra indicato, di dover 

intervenire per ripristinare la correttezza dell’azione amministrativa; 

DECRETA 

La rettifica dei movimenti per la scuola primaria posto di sostegno EH come da tabella che segue: 

 

NOMINATIVO 

TIPOLOGIA DI 

MOVIMENTO 

PRECEDENTEMENTE 

OTTENUTO 

SEDE 

PRECEDENTEMENTE 

OTTENUTA 

TIPOLOGIA DI 

MOVIMENTO 

DISPOSTO 

SEDE 

OTTENUTA 

A SEGUITO DI 

RETTIFICA 

PUNTI PRECEDENZE 

CASTORINA 

ROSANNA 

(02/09/1970) 

Trasferimento 

Interprovinciale 

I.C. “Campanella 

– Sturzo” Catania 

Rientro presso 

sede di 

precedente 

titolarità 

I.C. 

“Manzoni-

Dolci” Priolo 

Gargallo 

86 NO 

MANGIAFICO 

CONCETTA 

(19/02/1974) 

Trasferimento 

Interprovinciale 

I.C. “Manzoni-

Dolci” Priolo 

Gargallo 

Trasferimento 

Interprovinciale 

I.C. “P. di 

Napoli” di 

Augusta 

96 SI 

ZOCCO 

MARIA 

(15/07/1966) 

Trasferimento 

Interprovinciale 

I.C. “P. di Napoli” 

di Augusta 

Annullamento 

del 

trasferimento 

- 105 NO 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto 

Riferimenti: U.O. Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale e all’albo online di quest’Ufficio con 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge ed è trasmesso ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi 

della provincia di Siracusa, nonché agli Ambiti Territoriali interessati dalle rettifiche. 

I Dirigenti Scolastici degli Istituti ove nel corrente anno scolastico prestano servizio i docenti suindicati 

sono invitati a notificare agli stessi il presente provvedimento. 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di destinazione comunicheranno alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato e all’Ambito Territoriale l’avvenuta o la mancata assunzione del servizio da parte del personale 

interessato. 

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni, revoche e/o 

rettifiche che dovessero rendersi necessarie.  

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi previsti dalla vigente normativa. 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Il Funzionario Vicario 

Laura Lentini 

 

 Ai Docenti interessati per il tramite dei Dirigenti Scolastici della sede di 
servizio per l’a.s. 2024/25 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi della Provincia di Siracusa 

All’ Ufficio VI – A.T. di Catania 

All’ Ufficio IX – A.T. di Ragusa 

All’ Ufficio IX – A.T. di Lucca e Massa Carrara 

Alla Direzione Generale dell’USR per la Sicilia 

Alle OO.SS. comparto scuola provinciali 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato – servizio 6° Siracusa 

Al Sito Web istituzionale 

All’ Albo Online 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-07-01T16:56:56+0200
	MIM


		2025-07-01T17:05:37+0200
	protocollo




